
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09112 

 Del: 09/11/2023 

 Esecutivo Da: 09/11/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Acquabenessere Srl (C.B. 49059) - Servizio riparazione pulitore piscina WEDA - cig: Z813D2A5C0

 

La E.Q. Responsabile Gestione Diretta Impianti Sportivi

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto 
"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento 
al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed 
ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, è stato approvato 
“Piano  Integrato  di  Attività  e  organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di 
Gestione Finanziaria 2023- 2025 Approvazione”;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/DD/1408  del  02/03/2023  mediante  la 
quale  è stato  attribuito al  sottoscritto  l’incarico di  Responsabile E.Q.  “Gestione 
Diretta  Impianti  sportivi”,  individuando  e  affidando  le  relative  responsabilità, 
funzioni e competenze;

Pag. 1 di 7 DD/2023/09112



Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente,  unitamente alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e 

tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizi

• Importo del contratto: € 2.133,50 più iva 22%;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi  di affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di  recapito  certificato  qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

Dato atto che:

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

Pag. 2 di 7 DD/2023/09112



diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando che  siano  scelti  soggetti  in possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1, 
lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice”;

• ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto  non  è  ulteriormente 
suddivisibile  in  lotti  in  quanto ciò  comporterebbe una notevole  dilatazione dei 
tempi  e  duplicazione  di  attività amministrativa con  evidente violazione  del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro;

Dato atto che si ritiene necessario procedere alla riparazione del pulitore piscina 
Weda ;

Dato atto che il servizio verrà effettuato e completato entro il 31/12/2023;

Pag. 3 di 7 DD/2023/09112



Dato atto che la ditta ACQUABENESSERE SRL, strada del Friuli n. 417 Trieste (TS) - 
P.I. 01190090322 – è un’attività commerciale affidabile che dispone del servizio 
oggetto del presente acquisto: servizio di riparazione pulitore piscina Weda.

Dato atto che è stato chiesto alla ditta ACQUABENESSERE SRL – di rimettere 
allo  scrivente  Ufficio  un  preventivo  di  spesa  per le  attrezzature  necessarie 
oggetto della presente procedura;

Visto l’allegato  preventivo parte integrante e sostanziale del  presente  atto 

acquisito con Prot.  N. 353580  del 7 / 1 1 / 2 0 2  con il quale la ditta 

ACQUABENESSERE  SRL offre il servizio  oggetto della presente procedura al 

prezzo complessivo di € 2.602,87 IVA compresa, cifra ritenuta congrua;

Visto  l’art.24  comma  2  del  vigente  regolamento  Generale  per  l’attività 
contrattuale  che  consente  l’aggiudicazione definitiva  da parte  del  RUP o  del 
Dirigente Responsabile fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

Ritenuto  pertanto  affidare  alla  ditta  ACQUABENESSERE  SRL –  cod.  ben. 
49059–  il  servizio  sopracitato  per  un  importo  complessivo  di  €  2.602,87 IVA 
compresa sul Cap. 23/30930 dove esiste la necessaria disponibilità;

Ricordato infine:

• che per il procedimento in questione il responsabile dell’esecuzione del contratto 
sottoscritto Responsabile E.Q. Gestione diretta impianti sportivi,  Dott. Francesco 
Paolo  Sammarone, dichiara che non sussistono conflitti di interesse che lo 
riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

• che la fornitura in oggetto avverrà dopo l’esecutività del presente atto;

• che il DURC dell’azienda ACQUABENESSERE SRL richiesto risulta REGOLARE;

• che il CIG assegnato alla presente procedura è Z813D2A5C0 ;

Pag. 4 di 7 DD/2023/09112



Visto il D.gls n. 36/2023;

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e Cassa e delle spese in 

economia;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del nuovo Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

(Deliberazione di Giunta n.423/2011);

Visto l’art. 183 del D.Lgs, n,. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1. di affidare ai sensi dell'art.50, co. 1, lett a) d.lgs. 36/2023 alla ditta ACQUABENESSERE 
SRL, strada del Friuli n. 417 Trieste (TS) - P.I. 01190090322 - cod. ben. 49059– il servizio di 
riparazione pulitore piscina Weda per un importo complessivo di € 2.602,87 iva compresa;

2. di impegnare a favore della ditta ACQUABENESSERE SRL, strada del Friuli n. 417 Trieste 
(TS) - P.I. 01190090322 - cod. ben. 49059- la somma complessiva di € 2.602,87 iva compresa 
sul Cap. 23/30930 dove esiste la necessaria disponibilità;

Pag. 5 di 7 DD/2023/09112



3.di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dott. Francesco Paolo Sammarone, 
Responsabile E.Q. della Gestione Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport.

4.di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di 
pubblicarla sul Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi 
dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo.pdf - 137c8678844f189fc250e152c0450d72911fa0fb4ab03293102c51d4c6dc968e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile Istruttoria

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 30930 2023/9201
€ 

2.602,87

49059 - 

ACQUABENESSERE SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 6 di 7 DD/2023/09112



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/09112


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09112

